
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@pec.istruzione.it - roic816004@istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE – www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

  

 

Prot. n (v. segnatura)                   Badia Polesine (v. segnatura) 

         In Amministrazione Trasparente 

        All’Albo on line 

CIG Z213828ADD 

VISTO il regolamento di contabilità scolastica D.I. 129/2018; 

VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell'art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTO il regolamento di Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni e sevizi, approvato    

con delibera del Consiglio di Istituto del 22/02/2019; 

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore elencati nel D.P.R. 07/2010; 

VISTO Il D.Lvo n. 163/06 “Codice degli appalti”, come modificato dal D. LVO 56/17 e dal D.L. 

32/19, convertito con modificazioni dalla legge 55/19; 

 

VISTA la determina della Dirigente Scolastica per dare avvio al bando per il servizio di 

distribuzione    automatica di bevande /alimenti del 14.10.22 n. prot. 8133 VI.3-U; 

 

VISTO il bando di gara per il servizio di distribuzione automatica di bevande e alimenti del 

17.10.2022 n. prot. 8214 VI.3-U; 

 

VISTE le offerte pervenute dalle ditte Deltaromi Srl il 28.10.2022 n. prot. 8666 VI-3 via mail pec e 

Prontocoffee Srl a mezzo raccomandata a mani il 09.11.2022 ore 9:01 n. prot. 8990 VI-3; 

 

VISTO il verbale relativo alla comparazione delle offerte e la graduatoria provvisoria relativa del 

11.11.2022 n. prot. 9147 VI.3-U; 

 

VISTA la richiesta di accesso agli atti da parte di Deltaromi Srl, prot. n. 9224 del 14.11.2022 VI.3-E 

cui si è data risposta affermativa, e il relativo appuntamento per la visione della documentazione 

richiesta al 18.11.2022. Richiesta cui non faceva seguito alcun ricorso da parte di Deltaromi Srl; 

 

VISTA la graduatoria definitiva del 21.11.2022 n. prot. 9499 VI.3-U; 

 

VISTA richiesta ricalcolo punteggio gara distributori automatici inviata da Deltaromi Srl-

Buonristoro il 21.11.2022 ore 15:05 prot. n. 9606 VI-3; 

 

CONSIDERATO che la richiesta di ricalcolo perveniva ben oltre il termine di opposizione alla 

graduatoria provvisoria del 11.11.2022 n. prot. 9147 VI.3-U. Il termine ivi previsto era di 5 giorni 

dalla pubblicazione della stessa, avvenuta il 11.11.22, tanto che nel frattempo veniva pubblicata 

la graduatoria definitiva il 21.11.2022 ore 10:55 n. prot.9499 VI-3; 

 

CONSIDERATO che detta richiesta è incorsa nella decadenza per omesso rispetto di un termine 

da ritenersi perentorio. Pertanto alla predetta richiesta non dovrebbe essere dato alcun seguito 

stante la violazione del termine; 

 

CONSIDERATO tuttavia che, nel merito, la Pubblica Amministrazione si avvale del proprio potere 

discrezionale e procede ad una decisione motivata sulla scorta delle seguenti valutazioni: 

1) Le due offerte presentate rispettivamente da Deltaromi Srl e Prontocoffe elencavano prodotti 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
96

27
 -

 2
3/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@pec.istruzione.it
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@pec.istruzione.it - roic816004@istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE – www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

  

 

non omogenei tra loro e alcuni di essi non erano presenti nell’offerta concorrente, 

vicendevolmente, come da tabella di seguito riportata, e pertanto sarebbe stato di fatto 

impossibile applicare un criterio meramente aritmetico-proporzionale, senza considerare sia 

l’assenza di alcuni prodotti e di contro la loro presenza nelle offerte sia i prodotti più consumati 

dagli utenti. Ci si è visti pertanto costretti a modificare il criterio di computo e a raffrontare solo 

i prodotti presenti in entrambe le offerte, ritenuti peraltro i prodotti di maggior consumo, come 

da prospetto comparativo del 11.11.2022 n. prot. 9147 VI.3-U, cui ci si riporta. Il criterio di 

computo pertanto ha visto la valutazione dei singoli prodotti e si è privilegiato, prodotto per 

prodotto, l’offerta più economica, con l’attribuzione di un punto per ogni prodotto. In questo 

modo il computo era immediatamente intellegibile e di semplice esplicitazione.  
 Buon ristoro Buon ristoro Prontocaffè Prontocaffè Punti  

arachidi 

salate 

0,60 0,50 Non 

presente 

Non 

presente 

 

crackers 0,30 0,30 Non 

presente 

Non 

presente 

 

biscotti 0,60 0,50 Non 

presente 

Non 

presente 

 

barrette  0,70 0,60 Non 

presente 

Non 

presente 

 

crostatine 0,60 0,50 Non 

presente 

Non 

presente 

 

yoghurt  0,80 0,80 1,00 0,85 1buonristoro 

 

CRO 

arachide 

sesamo e riso 

soff 

0,70 0,60 Non 

presente 

Non 

presente 

 

croccantelle Non 

presente 

Non 

presente 

0,50 0,35  

tuc Non 

presente 

Non 

presente 

0,50 0,35  

muffin Non 

presente 

Non 

presente 

0,80 0,65  

Kinder fiesta 

/delice 

Non 

presente 

Non 

presente 

0,80 0,65  

Kit kat  Non 

presente 

Non 

presente 

1,00 0,85  

Chips frutta 

snack bio 

Non 

presente 

Non 

presente 

1,00 0,85  

Considerato di aver omesso effettivamente dal computo il prodotto “Yoghurt” si procede 

all’assegnazione di 1 punto a Deltaromi Srl- Buonristoro; 

2) Per quanto concerne il calcolo relativo al contributo, se si applica la formula indicata nel 

bando, come richiesto, il risultato sarebbe di fatto identico a quello che risulta non 

applicandola, in questi termini: 

contributo   

prontocoffee 1.500,00 30 punti 

deltaromi 1.000,00 20 punti 

Ciò posto, onde evitare di applicare quanto richiesto dal bando in modalità difforme e 

discontinua, si è preferito procedere con la stessa modalità adottata per le categorie 

merceologiche difformi: attribuire 1 punto all’offerta migliore e 0 all’offerta peggiore. 

Il calcolo non modifica la graduatoria per quanto concerne il suo risultato finale, ovvero 

l’individuazione in Prontocoffe Srl del vincitore della gara.  

Si sottolinea che nel bando di gara veniva dato particolare rilievo proprio al valore del 

contributo offerto, ove si legge:” e terrà conto dell’entità del contributo economico della 

Ditta per l'esclusività gestionale, quale criterio determinante in caso di parità nella 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
96

27
 -

 2
3/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@pec.istruzione.it
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@pec.istruzione.it - roic816004@istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE – www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

  

 

valutazione delle offerte” ( cfr. il bando di gara del 17.10.2022 n. prot. 8214 VI.3-U). 

Risulta evidente che trattandosi di un Istituto Scolastico il contributo erogato dalla ditta per 

l’esclusività è un punto dirimente per la scelta del contraente in quanto l’Istituto Scolastico, per 

sua natura, vede l’impellente necessità di contributi di qualunque natura, a titolo 

esemplificativo: i contributi volontari delle famiglie in denaro o in materiali (per es. carta). 

3) Per quanto concerne la “disponibilità del servizio offerto” e “manutenzione straordinaria” si 

riportano quanto offerto nelle rispettive offerte: 

a) Prontocoffee: “tempi di intervento per rifornimento prodotti nei distributori ed eventuali 

assistenze(…) una statistica di intervento su eventuale richiesta inferiore a 2 ore circa nel 

75% dei casi, a 4 ore nel 20% e entro la giornata lavorativa nel restante 5%”;”la presenza 

di prodotti freschi prevederà un controllo  giornaliero dei prodotti inseriti”(…)”in base alla 

nostra organizzazione e alla capillarità della nostra presenza sull’area del servizio oggetto 

della presente gara, siamo in grado di indicare un tempo medio di intervento in caso di 

guasto o malfunzionamento dei distributori automatici inferiore alle 3 ore”; 

b) Deltaaromi: “su tutti i distributori sarà riportato il numero verde, gratuito, al quale indirizzare 

ogni tipo di segnalazione relativa a i distributori installati. Ogni richiesta (…) verrà ricevuta 

dal nostro centralino, che osserva i seguenti orari: dalle 8:00 alle 18:00 dal lunedì al venerdì 

dalle 8:00 alle 12:00 il sabato”; “il servizio di ricarica e pulizia dei distributori installati sarà 

effettuato tutti i giorni lavorativi”;” tutte le attività di assistenza tecnica, sia preventiva che 

su richiesta del cliente, verranno affidate esclusivamente a personale competente e 

preparato, entro le 4 ore dalla richiesta di intervento”. 

Considerato che entrambe le offerte non presentano capitoli specifici alle voci “disponibilità 

del servizio offerto” e “manutenzione straordinaria”, ma entrambe prospettano un “controllo 

giornaliero” e/o “ricarica e pulizia tutti i giorni lavorativi”, dirimente diviene la tempistica 

di intervento che, con lo stesso metodo di computo di cui sopra, viene così valutata: 

tempistica di intervento   

prontocoffee a 2 ore circa nel 75% dei casi/ 

inferiore alle 3 ore 

1 punto per prontocoffee 

deltaromi entro le 4 ore dalla richiesta di 

intervento 

0 punti per deltaromi 

 

4) Nell’attribuire incarichi/ruoli/contratti, la Pubblica amministrazione ha l’obbligo altresì di 

rispettare il principio della rotazione previsto dall’art 36 comma 1 Codice Appalti. 

Ciò posto, si rileva che la Ditta Deltaromi Srl-Buonristoro nel corso del periodo pandemico, 

stante l’impossibilità di procedere a bandi di gara, vista la situazione di emergenza, ha goduto 

di rinnovi del proprio contratto, senza appunto alcun confronto con altre ditte. 

Pertanto la Pubblica Amministrazione, avvalendosi del proprio potere di valutazione 

discrezionale, ritiene di procedere a una turnazione nell’aggiudicazione del servizio che 

consenta anche ad altre ditte di essere fornitrici dell’Istituto Comprensivo. 

Per tutte queste motivazioni, avvalendosi del potere discrezionale, 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

DETERMINA 

che vengano assunte le seguenti decisioni in merito alla graduatoria di cui al bando di gara per 

il servizio di distributori automatici di cibo e bevande 

Motivo del ricorso Decisione  

Richiesta ricalcolo punteggio -Attribuzione di n. 1 punto a Deltaromi alla voce “Yoghurt”; 

-conferma del punteggio di 1 Prontocoffee 0 Delataromi alla 

voce “Contributo; 

-attribuzione di 1 punto a Prontocoffee 0 Delataromi per la 

tempistica di intervento 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
96

27
 -

 2
3/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@pec.istruzione.it
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@pec.istruzione.it - roic816004@istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE – www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

  

 

 

 Con il seguente risultato finale 

 

Progr.  Ditta Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 Pronto Caffe 14 

2 Buonristoro 8 

Alla luce di quanto su detto, questo Istituto Scolastico non ha altro da rettificare. 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Giulia Corso 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
96

27
 -

 2
3/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@pec.istruzione.it
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/

		2022-11-28T14:56:22+0100
	GIULIA CORSO




